
12 ISSN 1677-7050 2 Nº 77, segunda-feira, 23 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042300012

PORTARIA Nº 47, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no
uso das competências delegadas pela Portaria GR 1546/2017, datada de
13 de julho de 2017, resolve:

I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados para atuarem
como Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio nos processos
licitatórios no âmbito Saúde e Biotecnologia de Coari - ISB/COARI:

A - PREGOEIROS:
ERNANE RODRIGUES FREIRE
Matrícula SIAPE nº 2268296
FERNANDO DINIZ ABREU SILVA
Matrícula SIAPE nº 2388110

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por
Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

PORTARIA Nº 916, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017,
resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, habilitado
em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do 093/2017, de 29/12/2017, publicado no DOU em 02/01/2018, retificado no DOU em 09/01/2018, 11/01/2018,
15/01/2018 e 08/02/2018, destinado ao provimento de cargos para a Carreira do Magistério Superior, conforme segue:
. NOME L O TA Ç Ã O CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA
. Alberto Sumiya Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB/Coari Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva. 309671, oriundo da Portaria GR 2718/2016 de

5.10.2016, publicada no DOU em 13.10.2016
. Hildemberg Agostinho Rocha de Santiago Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB/Coari Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva. 853096, oriundo da Portaria GR 1694/2017 de

27.07.2017, publicada no DOU em 02.08.2017
. Leonardo Silva Barbedo Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB/Coari Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva. 1001044, oriundo da Portaria MEC 664/2017 de

24.03.2017, publicada no DOU em 27.03.2017
. José Villacorta Vasquez Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB/Coari Auxiliar com especialização, Nível 1, 20 h 310671, Portaria GR 1981/2013 de 03.06.2013, pub-

licada no DOU em 07.06.2013
. Júlio Pinheiro Baima Faculdade de Medicina - FM Adjunto A, nível 1, Dedicação Exclusiva 928022, oriundo da Portaria 1321/2017 de 20.06.2017,

publicada no DOU em 29.06.2017
. Rafael Giusti Instituto da Computação - ICOMP Adjunto A, nível 1, Dedicação Exclusiva 897122, oriundo da Portaria GR 106/2017 de

13.01.2017, publicada no DOU em 20.01.2017

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

B - EQUIPE DE APOIO:
ERNANE RODRIGUES FREIRE
Matrícula SIAPE nº 2268296
FERNANDO DINIZ ABREU SILVA
Matrícula SIAPE nº 2388110
II - REVOGAR Portaria n. 044/2017.

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

N° 885 - RETIFICAR os termos da Portaria nº. 0715/2018, datada de
22/03/2018, que autorizou a Revogação de cessão para a Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH à servidora Vivianne
Karol Gomes Palha, para que onde se lê "... a contar de 31/08/2018",
leia-se corretamente: "... a contar de 31/08/2017".

N° 886 - REVOGAR os termos da Portaria nº 2894/2017, publicada
no DOU de 12/12/2017, seção 2, fls. 11, a contar de 01/04/2018, que
autorizou a cessão para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH da servidora JULIANA BARROS DA CUNHA, ocupante
do cargo de Enfermeiro-Área, lotada no Hospital Universitário
Getúlio Vargas - HUGV, em virtude da exoneração do cargo
designado para a cessão.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO Nº 505, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.
10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
resolve:

Nomear Giuseppe Cesare Gatto, candidato habilitado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 144, publicado no DOU de 14/7/2017,
autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015, e Edital de Homologação n. 059, publicado no DOU de
27/3/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Auxiliar "A", titulação de
Graduação, nível I, Regime de Trabalho em Tempo Integral - 40
horas, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei
n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013,
com lotação na Faculdade de Medicina, em vaga de código n.
313873, decorrente da aposentadoria de Joel Paulo Russomano Veiga,
em 9/5/2017. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

ATOS DE 20 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições e considerando o constante nos autos do processo
n. 23106.002730/2018-08; resolve:

Nº 534 - Alterar o regime de trabalho do servidor André Muniz Leão,
ocupante do cargo de Tecnólogo em produção audiovisual, do quadro
de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Departamento de Antropologia (DAN/ICS), de 20 horas
semanais para 40 horas semanais, a partir do primeiro dia do mês
seguinte ao mês da assinatura do Ato.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições e considerando o constante nos autos do processo
n. 23106.009604/2016-12; resolve:

Nº 535 - Alterar o regime de trabalho da servidora Cléia Nunes de
Oliveira, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/área, do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
com lotação na Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, de
40 horas semanais para 30 horas semanais, a partir do primeiro dia do
mês seguinte ao mês da assinatura do ato.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo n. 23106.037458/2018-79, resolve:

Nº 536 - Aposentar Rosa Helena Stein, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE
n. 298249, no cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Associado, nível 01, com Doutorado, regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento de Serviço Social, com
fundamento no art. 3º da E. C. n. 47/2005.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 17 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n°
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

DAVID BRETANHA JUNKER, matrícula Siape n. 4048582,
ocupante do cargo de Professoar Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 01/08/18 a 31/07/19
(incluindo trânsito), para Pós-Doutorado, em Campbellsville,
Kentucky / EUA, com ônus limitado, conforme Processo
23106.152379/2017-14, correspondente a Afastamento do País.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2018

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE
DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria
nº 212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017,
publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições
a ele conferidas, resolve:

Nº 415 - Dispensar o servidor KLEBER FERREIRA, SIAPE
1680303, do encargo de substituto eventual do(a) Pró-Reitor
Adjunto de Pós-graduação, código CD-4.

Nº 416 - Designar a servidora JULIANA DIAS DE ALMEIDA
MARTINEZ, SIAPE 1941057, para exercer o encargo de substituta
eventual do(a) Pró-Reitor Adjunto de Pós-graduação, código CD-
4, durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares
do(a) titular.

Nº 417 - Designar o servidor RODRIGO MULLER CAMATTA,
SIAPE 1875419, para exercer a função gratificada de Coordenador
de Regulação e Informação Institucional, código FG-1.

RODRIGO CABRERA

RETIFICAÇÃO(*)

Na Portaria da SUGEPE nº 383, de 16/04/2018, publicada no
DOU Nº 73, de 17/04/2018, que dispensa a servidora ISELI
LOURENÇO NANTES CARDOSO, SIAPE 1707133, da função
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Nanociências e Materiais Avançados:

Onde se lê: código FCC.
Leia-se: código FCC, a contar de 01/05/2018.

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 76, de 20 de abril de 2018,
página 11, com incorreção no original.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 384, de 16/04/2018, publicada no
DOU Nº 73, de 17/04/2018, que designa o servidor JOSÉ ANTONIO
SOUZA, SIAPE 2605463, da função comissionada de Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Nanociências e Materiais
Av a n ç a d o s :

Onde se lê: código FCC.
Leia-se: código FCC, a contar de 01/05/2018.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.148, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e estatutárias; e considerando o que consta no processo
23107.006695/2018-88, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a nomeação de Thiago Lebre da
Silva Oliveira, constante à Portaria nº 1.140, de 13 de abril de 2018,
publicada no D.O.U. nº 72, de 16 de abril de 2018, Seção 2, Página
16, aprovado no concurso público, Edital PRODGEP 01/2016, para
exercer o cargo de Assistente em Administração - PNE, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, no campus de Brasileia, em razão de
desistência da nomeação por parte do candidato.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.149, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de
Provas para provimento de Cargo da Carreira de Técnico-
Administrativo em Educação, Edital PRODGEP nº 01/2016; e
considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.006695/2018-88, RESOLVE,

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo, do Campus da Universidade Federal do Acre em
Brasileia, o candidato conforme quadro a seguir:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 77, segunda-feira, 23 de abril de 2018 13ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042300013

Campus de Brasileia
Assistente em Administração - PNE

. Classificação Nome PF

. 2º JOSÉ FRANCISCO CHAVES DE
MENEZES

66

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 591, DE 19 DE ABRIL DE 2018

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o disposto no inciso VII, do Art. 17 do Regimento
Geral da UNIFAP; Art. 34, caput, da Lei 8.112/90 e tendo em vista o
que consta nos autos do Processo nº 23125.006495/2018-15, de
01.03.2018. resolve:

Art. 1º - Formalizar a exoneração, a pedido, a contar de
19/03/2018, do servidor MICHELL NUNES LOPO, Matrícula SIAPE
1107787, do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal do
Amapá.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILMA GOMES SILVA MONTEIRO

PORTARIA Nº 592, DE 19 DE ABRIL DE 2018

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 573/2018, de 17/04/2018, e tendo em vista o
que consta Memorando nº 262/2018 - CCRI, de 04.04.2018. resolve:

Art. 1º - Formalizar a dispensa, a contar de 09/04/2018, do
Servidor MARCOS VINICIUS DE FREITAS REIS, Matrícula SIAPE
2028454, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, da função de Coordenador do Curso de Relações
Internacionais - CCRI, FUC-01 .

Art. 2º - Formalizar a designação, a contar de 09/04/2018, da
servidora ROSILENE DE OLIVEIRA FURTADO, Matrícula SIAPE
2031730, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a função de Coordenadora do Curso de
Relações Internacionais - CCRI, FUC-01 .

WILMA GOMES SILVA MONTEIRO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista as disposições do inciso IV do art. 2º da Lei
n.º 8.745 de 09/12/1993, alterada pelas Leis n.º 9.849 de 26/10/1999,
n.º 10.667 de 14/05/2003, e n.º 12.425 de 17/06/2011, resolve:

Nº 303 - Art. 1º - Contratar, na forma do Edital PROPP n.º 38, de
21/12/2017 e homologado pelo Edital PROPP n.º 05, de 20/02/2018,
publicado no DOU n.º 35, de 21/02/2018, seção 03, p. 40, os
seguintes aprovados em Processo Seletivo Simplificado para
PROFESSOR VISITANTE, para prestar serviços na UFGD, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, pelo período de 12 (doze) meses da assinatura do
contrato:

I - CAMILO PEREIRA CARNEIRO FILHO, para o
Programa de Pós-Graduação em Fronteiras e Direitos Humanos,
Área/Subárea: Relações Internacionais; ou Direitos Humanos; Direito,
Ciência Política, com lotação na Faculdade de Direito e Relações
Internacionais/FADIR (Processo n° 23005.001153/2018-67);

II - CARLA HELOISA DE FARIA DOMINGUES, para o
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios, Área/Subárea:
Bioeconomia, com lotação na Faculdade de Administração, Ciências
Contábeis e Economia/FACE (Processo n° 23005.001132/2018-41);

III - SUZANA MEIRA RIBEIRO, para o Programa de Pós-
Graduação em Ciências da Saúde, Área/Subárea: Doenças Crônicas e
Infecto-Parasitárias; ou Farmacologia, com lotação na Faculdade de
Ciências da Saúde/FCS (Processo n° 23005.001149/2018-07);

IV - DÁLIA MELISSA CONRADO, para o Programa de
Pós-Graduação em Educação, Área/Subárea: História da Educação,
Memória e Sociedade; ou Políticas e Gestão da Educação; ou
Educação e Diversidade, com lotação na Faculdade de
Educação/FAED (Processo n° 23005.001150/2018-23);

V - FLÁVIO PAULO MILTON, para o Programa de Pós-
Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental, Área/Subárea:
Monitoramento físico, químico e biológico para o estudo de impactos
ambientais; ou Potencial tecnológico de matérias-primas e de resíduos
agroindustriais; ou Desenvolvimento de métodos e materiais para o
controle ambiental; ou Tecnologias limpas na produção e na
transformação de materiais, com lotação na Faculdade de Ciências
Exatas e Tecnologia/FACET (Processo n° 23005.001146/2018-65);

VI - LUIZ FERNANDO GORUP, para o Programa de Pós-
Graduação em Química, Área/Subárea: Química Analítica; ou
Química Inorgânica; ou Físico-química; ou Química orgânica com
lotação na Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET
(Processo n° 23005.001127/2018-39);

VII - EBER AUGUSTO FERREIRA DO PRADO, para o
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, Área/Subárea:
Engenharia de Sistemas Agrícolas, com lotação na Faculdade de
Ciências Agrárias/FCA (Processo n° 23005.001151/2018-78);

VIII - DAIANE MUGNOL DRESCH, para o Programa de
Pós-Graduação em Agronomia, Área/Subárea: Fisiologia
Vegetal/Ecofisiologia com lotação na Faculdade de Ciências
Agrárias/FCA (Processo n° 23005.001125/2018-40);

IX - PAULO ROBERTO FITZ, para o Programa de Pós-
Graduação em Geografia, Área/Subárea: Geografia física; ou Análise
do meio físico, métodos e técnicas de espacialização de dados
geográficos, com lotação na Faculdade de Ciências Humanas/FCH
(Processo n° 23005.001136/2018-20);

X - LEIF ERICKSSON NUNES GRUNEWALD, para o
Programa de Pós-Graduação em Antropologia, Área/Subárea: Teoria
Antropológica, com lotação na Faculdade de Ciências Humanas/FCH
(Processo n° 23005.001135/2018-85);

XI - ANDRE ZANETIC, para o Programa de Pós-Graduação
em Sociologia, Área/Subárea: Políticas Públicas, Teoria Social e Ação
Coletiva, com lotação na Faculdade de Ciências Humanas/FCH
(Processo n° 23005.001130/2018-52);

XII - CLÁUDIA REGINA NICHNIG, para o Programa de
Pós-Graduação em História, Área/Subárea: História Indígena e do
Indigenismo; ou História, Sociedade, Política e Representações; ou
História, Fronteiras, Identidades e Representações, com lotação na
Faculdade de Ciências Humanas/FCH (Processo n°
2 3 0 0 5 . 0 0 11 2 1 / 2 0 1 8 - 6 1 ) ;

XIII - RICARDO AUGUSTO DOS PASSOS, para o
Programa de Pós-Graduação em Entomologia e Conservação da
Biodiversidade, Área/Subárea: Ecologia e Comportamento de Insetos,
com lotação na Faculdade de Ciências Biológicas e
Ambientais/FCBA (Processo n° 23005.001152/2018-12);

XIV - ANELISE SAMARA NAZARI FORMAGIO, para o
Programa de Pós-Graduação em Biologia Geral/Bioprospecção,
Área/Subárea Serviços Ambientais, com lotação na Faculdade de
Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA (Processo n°
2 3 0 0 5 . 0 0 11 4 2 / 2 0 1 8 - 8 7 ) ;

XV - CAIO FERNANDO RAMALHO DE OLIVEIRA, para
o Programa de Pós-Graduação em Biologia Geral/Bioprospecção,
Área/Subárea: Biotecnologia e Bioensaios, com lotação na Faculdade
de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA (Processo n°
2 3 0 0 5 . 0 0 11 3 9 / 2 0 1 8 - 6 3 ) ;

XVI - CAIO FERNANDO RAMALHO DE OLIVEIRA,
para o Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e
Biodiversidade, Área/Subárea: Desenvolvimento de Produtos,
Processos e Serviços Biotecnológicos, com lotação na Faculdade de
Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA (Processo n°
2 3 0 0 5 . 0 0 11 2 6 / 2 0 1 8 - 9 4 ) .

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais e considerando o art. 35, inciso II, da Lei n.º 8.112 de
11/12/1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10/12/1997,
resolve:

Nº 304 - Dispensar a pedido, a servidora ADENIR OLIVEIRA DA
MOTA PIRES, Matrícula/SIAPE nº 1785602 Assistente em
Administração, do cargo de direção (CD-4), de Assessora da
Prefeitura Universitária - PU/Reitoria.
A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112 de 11/12/1990, com
redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10/12/1997, RESOLVE:

Nº 305 - Designar interinamente a servidora JULIANE PEREIRA
LIBERATO FERNANDES, Matrícula/SIAPE nº 2152399, Assistente
em Administração, para exercer cargo de direção (CD-4), de
Assessora da Prefeitura Universitária - PU/Reitoria.

LIANE MARIA CALARGE

RETIFICAÇÃO
Na Portaria n.º 186 de 21/03/2018, do Reitor em exercício da

UFGD, publicada no DOU nº 56, de 22/03/2018, seção 2, pág. 19,
onde se lê: "com ônus conforme Autorização MEC n.º
20180320.4480 de 20/03/2018"; leia-se: "com ônus limitado".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 252, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, considerando o resultado da eleição realizada em
04.04.2018 e em face ao contido no GAB/PPPGI nº 92/2018, resolve:

MAnter WELBSON DO VALE MADEIRA, Professor do
magistério Superior, CPF 460.064.513-87, matrícula SIAPE 3067848,
na Função Comissionada FIC-01, de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Desenvolvimento Socioeconômico/CCSO.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 253, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n°
8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 19/1998; considerando o(a) Decreto nº 7.232/2010,
publicado(a) no DOU de nº 137, de 20.07.2010, Seção 1, pg. 3, e em
face ao que consta no processo nº 23115.014582/2016-95, resolve:

Nomear por força de decisão proferida no mandado de
segurança nº 1001266-36.2016.4.01.3700, AMANDA FERREIRA
RAMOS, para ocupar o cargo de Secretário Executivo, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 1, no
código de vaga 0721295, sob a jornada de trabalho de 40 horas
semanais, junto a(o) Campus de São Luís.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 408 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA DE
FÁTIMA GOMES COSTA, matrícula SIAPE nº 416278, CPF nº
131.917.305- 59, no período de 05/05 a 15/05/2018, para participar dos
eventos: "Encontro Turres Veteras XXI: Caminhos do Rio" e "Abrantes e
o Rio Tejo", nas cidades de Torres Vedras e Abrantes - Portugal, e
realizar pesquisas em instituições ibéricas, na Universidade de Lisboa,
em Lisboa- Portugal, com ônus limitado para a UFMT. (Processo SEI nº
23108.928780/2018-99).

Nº 409 - Retificar o Artigo 1º da Portaria GR nº 399, de 16 de abril de
2018, conforme segue: Onde se lê: Harolde Sócrates Blas Achic; Leia-se:
Harold Sócrates Blas Achic. (Processo nº 23108.907754/2018-27).

Nº 410 - Exonerar, a pedido, o servidor LEANDRO NAZZARI, SIAPE
nº 2192592, do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior,
classe Auxiliar-A, Nível I, do Quadro de Pessoal Efetivo desta
Universidade, lotado no Instituto de Ciências da Saúde, Campus
Universitário de Sinop. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria
conta seus efeitos a partir de 04 de abril de 2018. (Processo nº
23108.927152/2018-96).

Nº 411 - Autorizar o afastamento do país da servidora BELENI SALETE
GRANDO, matrícula SIAPE nº 1889943, CPF nº 274.549.751-00, no
período de 24/04 a 27/04/2018, para apresentação de trabalho científico
no evento: "VI Jornadas de Extensión del Mercosur (JEM) - I Coloquio
Regional sobre la Reforma - perspectiva nacional y latinoamericana.", na
cidade de Tandil - Argentina, com ônus limitado para a UFMT. (Processo
nº 23108.927631/2018-11).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do art. 215; inciso II do art. 217, e
item 5 da alínea "b" do inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/90,
com redação dada pela Lei nº 13.135/15; e do art. 40 da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41, de 19 de dezembro de 2003; e o que consta do Processo nº
23104.010074/2018-29, resolve:

Nº 458 - Conceder pensão por morte à beneficiária RENATA
AGUILAR DE ANDRADE MACEDO, matrícula nº 06252150,
calculada nos termos do § 7º do art. 40 da Constituição Federal,
com redação da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o
inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887/04, relativa ao provento que
fazia jus o ex-servidor inativo Luiz Alberto de Castro Coimbra,
matrícula nº 0433022, integrante da Carreira do Magistério Superior,
do Quadro de Pessoal desta Universidade, no cargo de Professor,
Classe Adjunto, com Especialização, em regime de Dedicação
Exclusiva, a contar de 28 de fevereiro de 2018.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23104.030991/2017-49, resolve:

Nº 460 - Conceder aposentadoria voluntária a LUIZA FERREIRA
CAETANO TISSIANI, matrícula Siape nº 0433575, código de vaga
341824, integrante da Carreira Técnico-Administrativa, do Quadro
de Pessoal desta Universidade, ocupante do Cargo de Auxiliar em
Administração, Classe C, Nível de Capacitação 4, Padrão 16, nos
termos dos incisos I a III do art. 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 5 de julho de 2005, com proventos integrais e onze por cento
de anuênio.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

